
                                                     

                                                              
 

                КЕРЧЕНСЬКА                                 КЕРЧЕНСКИЙ                                    КЕРЧЬ 
                МІСЬКА РАДА                          ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                     ШЕЭР ШУРАСЫ 
         РЕСПУБЛІКИ КРИМ             РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                       КЪЫРЫМ   
                                                                                                                               ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                          вул. Кірова, 17, м. Керч,                                                 ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                                 Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   
              Республіка Крим, Російська Федерація,                Республика Крым, Российская Федерация,                Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                     298300                                                                              298300                                                                              298300 

 
 

19 сессия 1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

"23 " апреля 2015 г.  № 331-1/15 
 

 
О внесении изменений в решение 17 сессии 
Керченского городского совета 1 созыва 
26.03.2015 № 262-1/15 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории 
муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым» 

 
 

В целях улучшения благоустройства территории муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом 
Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления 
в Республике Крым», на основании Устава муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым, Керченский городской совет РЕШИЛ: 

 
1. Внести  в Приложение №1  решения  17 сессии Керченского 

городского совета 1 созыва 26.03.2015 № 262-1/15 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым»  следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» дополнить абзацами 
следующего содержания: 

«захоронение – могила на участке земли, предоставленном для погребения 
умершего, в которую произведено погребение, либо колумбарная ниша, 
предоставленная для помещения урны с прахом, в которую помещена урна с 
прахом; 

места погребения - участки земли, отведенные в соответствии с 
этическими, санитарными и экологическими требованиями, с сооружаемыми на 

  



них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для 
захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) 
умерших, далее - прах), крематориями для предания тел (останков) умерших 
огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для 
осуществления погребения умерших; 

место для захоронения (место захоронения) - участок земли, 
предоставляемый (место для захоронения) или предоставленный (место 
захоронения) на общественном кладбище в порядке, установленном Керченским 
городским советом, для погребения тела (останков) человека после его смерти, 
либо для погребения урны с прахом; 

надмогильное сооружение - памятник, стела, обелиск, крест, цветник, 
ограда, плитка, бордюрный камень, иные предметы, конструкции, сооружения, 
установленные в границах места захоронения и прочно связанные с местом 
захоронения; 

общественное кладбище – место погребения, предназначенное для 
погребения умерших с учетом их волеизъявления либо по решению 
специализированной службы по вопросам похоронного дела; 

ответственный за захоронение – лицо, исполнившее волеизъявление 
умершего быть погребенным на том или ином месте, в порядке установленном  
Керченским городским советом; 

семейное (родовое) захоронение – предоставляемый в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым 
на общественном кладбище участок земли для погребения умерших граждан 
Российской Федерации, принадлежащих к одной семье и (или) роду; 

урна с прахом – погребальный сосуд, в который помещается прах 
умершего; 

уполномоченный орган муниципального образования городской округ 
Керчь Республики Крым в сфере погребения и похоронного дела – Управление 
жилищно-коммунального хозяйства Керченского городского совета Республики 
Крым. Уполномоченный орган осуществляет деятельность в сфере организации 
похоронного дела и содержанию общественных кладбищ в рамках полномочий 
администрации городского округа Керчь Республики Крым по организации 
похоронного дела;» 

             1.2. В пункте 1.2. абзац 35 изложить в новой редакции: 
«прилегающая территория — территория общего пользования, 

непосредственно примыкающая к границе здания, сооружения, ограждения, 
строительной площадке, объектам торговли и рекламы, некапитальным 
нестационарным сооружениям, земельному участку, а также другим объектам, 
находящимся у юридических и/или физических лиц в собственности либо во 
владении и/или пользовании (на праве аренды, пожизненного наследуемого 
владения, постоянного (бессрочного) пользования или на каком-либо ином праве), 
и подлежащая содержанию, уборке и выполнению работ по благоустройству в 
установленном порядке;». 

1.3. Раздел 3 «Эксплуатация объектов благоустройства» после слова 
«Эксплуатация» дополнить фразой следующего содержания: «и содержание». 

     1.4. Раздел 3 «Эксплуатация объектов благоустройства» дополнить 
подразделом следующего содержания: 



 
«3.10. Содержание мест погребения 

 
3.10.1. Содержание мест погребения осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о похоронном деле, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, санитарными и 
экологическими требованиями, иными муниципальными правовыми актами 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 

3.10.2. Ответственным за содержание, благоустройство и ремонт 
расположенных на территории кладбища, братских и воинских захоронений и 
могил, находящихся под охраной государства, является организация (учреждение), 
на балансе которой числятся данные захоронения и могилы, а в случае ее 
отсутствия - уполномоченный орган муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым в сфере погребения и похоронного дела. 

3.10.3. Ответственным за содержание, благоустройство и ремонт 
расположенных на территории кладбища мест захоронений, не указанных в 
пункте 3.10.2 настоящих Правил (в том числе семейных (родовых) захоронений), 
и расположенных на данных местах захоронений надмогильных сооружений 
является лицо, ответственное за захоронение. 

3.10.4. В случае если лица, ответственные за захоронение, заключили договор 
содержания мест захоронения с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами, оказывающими такие услуги, ответственным за 
содержание, благоустройство и ремонт места захоронения является лицо, 
принявшее на себя данные обязанности по договору. 

3.10.5. На территории мест погребения запрещается самовольное занятие 
участков земли и их использование для устройства могил как непосредственно 
при осуществлении погребения умершего, так и под будущие захоронения. 

3.10.6. Самовольная, без согласования с уполномоченным органом 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым в сфере 
погребения и похоронного дела, установка надмогильных сооружений 
запрещается. 

3.10.7. Согласование установки надмогильных сооружений по заявлению 
лица, ответственного за захоронение, осуществляется уполномоченным органом 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым в сфере 
погребения и похоронного дела в порядке, установленном Керченским городским 
советом. 

3.10.8. Устанавливаемые надмогильные сооружения не должны иметь частей, 
выступающих за границы мест захоронения. 

3.10.9. Надмогильные сооружения, установленные за границами мест 
захоронения либо установленные без согласования, подлежат сносу (демонтажу) в 
порядке, установленном Керченским городским советом. 

3.10.10. Установленные гражданами (организациями) надмогильные 
сооружения являются их собственностью. 

3.10.11. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать 
сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших. 

3.10.12. На территории кладбищ посетителям запрещается: 



- самовольное погребение тел (останков) умерших и урн с прахом 
умерших; 

- самовольная установка надмогильных сооружений; 
- самовольная посадка деревьев; 
- ломать зеленые насаждения, рвать цветы; 
- выгул и выпас домашних животных; 
- разводить костры, резать дерн, производить раскопку грунта; 
- складировать строительный мусор и другой сор в не отведенных для 

этого местах, оставлять запасы строительных и других материалов; 
- нахождение посетителей после закрытия. 

3.10.13. Не допускается осуществлять новые погребения некремированных 
останков на сохраняемых в застройке, реконструируемых, реставрируемых 
кладбищах в случаях отсутствия вокруг них санитарно-защитных зон. Ширина 
санитарно-защитных зон должна быть не менее 300 м до застроенной территории. 

3.10.14. Использование территории места погребения разрешается по 
истечении 20 лет с момента его переноса и только под парковые зоны. Не 
разрешается использовать территории закрытых кладбищ для строительства 
зданий и сооружений жилой и производственной среды, транспортных 
магистралей и дорог. 

3.10.15. В случаях, предусмотренных законом, при закрытии кладбищ и 
захоронений, а также их частей, обнаруженных при проведении строительных 
работ, необходимо проводить рекультивацию территорий и участков. 
Использование грунтов с ликвидируемых мест захоронения для строительства не 
допускается. 

3.10.16. Содержание зеленых насаждений осуществляют: 
- в границах мест захоронения - лица, ответственные за захоронения (в случае 

их отсутствия - уполномоченный орган муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым в сфере погребения и похоронного дела); 

- на остальной территории мест погребения - уполномоченный орган 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым в сфере 
погребения и похоронного дела. 

3.10.17. Уполномоченный орган муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым в сфере погребения и похоронного дела ведет учет 
организуемых, существующих, закрытых мест погребения, а также старых 
воинских и ранее неизвестных захоронений.». 

     1.5. Пункт 4.2.3. раздела 4 «Порядок участия собственников зданий 
(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий» 
изложить в следующей редакции: 

«4.2.3. лица, эксплуатирующие встроенные нежилые помещения в 
многоквартирных жилых домах, осуществляют уборку и благоустройство 
прилегающей территории, в длину — на протяжении всей длинны помещений, в 
ширину не менее 15 м прилегающей территории, в случае расположения объекта 
вдоль дороги — до бордюра проезжей части. В случае заключения договора на 
оказание услуг по уборке и благоустройству прилегающей территории с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими 
лицами, ответственным за уборку и благоустройство является лицо, принявшее на 
себя данные обязанности по договору». 



2. Настоящее решение подлежит опубликованию в городской газете 
«Керченский рабочий» и размещению на официальном сайте Керченского 
городского совета. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
главы администрации города Керчи Жорняка Б.И. и постоянную комиссию по 
вопросам градостроительства, экологии и жилищно-коммунальному хозяйству 
(Петренко Г.И.). 

 
 
 

Председатель городского совета                                                        Л. ЩЕРБУЛА 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


